
      CITTA'  DI  PALESTRO   
                                                 Provincia  di  Pavia 
 
 
            SERVIZIO  DI  POLIZIA  LOCALE 
 
 

Determinazione del Funzionario Responsabile 
 
 
 
N°36 del 10 febbraio 2023.      
  
      
 
Oggetto:  Impegno di spesa per adempimenti ex artt. 31 – 32 - 33 D. Lgs. n°81/2008 (Servizio di 
                 prevenzione e protezione in materia della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro) – 
                 Nomina di Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.). 
                 Affidamento incarico annuale. 
                 Numero SmartC.I.G. ZE239EB644. 
 
 

L’anno duemilaventitrè, il giorno dieci del mese di febbraio, nel proprio Ufficio, 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

Visto l’art. 31 del D. Lgs. 81/2008, “Servizio di prevenzione e protezione” che prevede 
l’organizzazione da parte del datore di lavoro, all’interno dell’azienda, del servizio di prevenzione e 
di protezione e la designazione di un Responsabile di tale servizio; 
Visto l’art. 32 del D. Lgs. 81/2008 che ridisegna il profilo e i requisiti delle figure addette alla 
prevenzione; 
Visto l’art. 33 del D. Lgs. 81/2008 che disciplina i compiti del servizio di prevenzione e protezione 
dai rischi professionali; 
Considerato che: 
- questa Amministrazione intende ottemperare a quanto disposto dalla suddetta normativa 
nominando un Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.) predisponendo il 
documento di valutazione previsto dall’art. 28 del succitato decreto per tutti i settori comunali 
garantendo la formazione e l’addestramento a tutte le figure coinvolte e gestendo i rapporti con le 
ditte esterne sempre in tema di sicurezza sul lavoro; 
- per l’espletamento delle pratiche e delle consulenze sopra riportate necessitano figure professionali 
specifiche adeguatamente preparate e formate che attualmente non sono presenti nell’organico 
dell’Ente e, pertanto, si deve far ricorso a figure esterne esperte in materia al fine di conferirgli 
l’apposito incarico finalizzato al regolare espletamento di quanto sopra esposto; 
Ritenuto, quindi, necessario procedere alla ricerca di detta figura professionale esterna capace di 
portare avanti quanto già fatto ed adempiendo agli obblighi previsti per la realtà lavorativa del 
Comune che sono: 
- la nomina del R.S.P.P.; 
- la stesura e/o l'aggiornamento dei documenti di valutazione dei rischi in generale e dei rischi 
  specifici; 
- la stesura e/o l’aggiornamento della documentazione di gestione delle emergenze prevista dal 
  D.M. 10-03-1998 (Criteri generali di sicurezza antincendio, ecc.); 
- la formazione e l’addestramento ai lavoratori, ai preposti, agli addetti incaricati all'attuazione delle 



 misure di prevenzione incendi, di evacuazione dei lavoratori in caso di pericolo grave ed immediato 
e di pronto soccorso; 
Visto che l’36 comma 2° lettera a) del Decreto Legislativo n°50 del 10 aprile 2016 – Codice dei 
contratti pubblici – prevede, per assegnamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, l’affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, con richiesta di un solo 
preventivo;   
Considerato che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le procedure 
semplificate di cui al citato art. 36 postulano il rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 
pubblicità nonché del principio di rotazione e devono assicurare l’effettiva possibilità di 
partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;  
Precisato che, nell’individuazione del fornitore e per la scelta del prodotto, sulla base del rapporto 
qualità / prezzo, si è tenuto conto delle esigenze dell’Ente e la volontà della Giunta Comunale;  
Acquisito, per via telematica, sull’apposita piattaforma dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti 
Pubblici di lavori, servizi e forniture (A.V.C.P.), il codice identificativo di gara Smart C.I.G. 
n°ZE239EB644;  
Visto l’art. 9 del D. L. 01-07-2009, n°78, convertito in Legge n°102/2009 (“Tempestività dei 
pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni” che dispone “il funzionario che adotta i provvedimenti 
che comportino impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica”); 
Visto che l’articolo 192 del D. Lgs. 267 / 2000 prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrarre indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 
forma e le sue clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni; 
Precisato, pertanto, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267 / 2000, che:  
  = con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il fine di assumere l’incarico di R.S.P.P. con 
     relativa istituzione, organizzazione e gestione del servizio di prevenzione e protezione dei rischi 
     e del servizio di assistenza alla rilevazione e predisposizione degli adempimenti documentali in 
     ottemperanza al D. Lgs. 9 aprile 2008, n°81; 
  = il contratto ha come oggetto l’individuazione e l’acquisizione di personale qualificato nel campo 
     della sicurezza sui luoghi di lavoro non presente nell’Ente; 
  = che le modalità di scelta del contraente sono quelle dell’affidamento diretto tramite trattativa con 
     un unico operatore economico ai sensi dell’art. 36, comma 2°, lettera a) del D. Lgs. 50 / 2016;  
Verificata ed individuata la cifra individuata per i suddetti servizi, vale a dire €. 1.000,00 I.V.A. al 
22 % esclusa, come da preventivo del 4 febbraio 2022 recepito a Protocollo Generale del Comune al 
numero 274/3/8, preventivo che si allega alla presente e che ne forma parte integrante e sostanziale; 
Constatato che si rende necessario effettuare per i dipendenti comunali i corsi di formazione per lo 
svolgimento diretto da parte del datore di lavoro dei compiti di prevenzione e di protezione dai 
rischi previsti ai sensi dell’art. 34 commi 2° e 3° del D. Lgs. 9 aprile 2008, n°81 e successive 
modifiche; 
Atteso che lo studio SG Consulting s.r.l. con sede legale a Milano, c.a.p. 20124, via Benedetto 
Marcello n°6, sede operativa a Mortara (PV), c.a.p. 27036, via C. Cressa n°11, Partita I.V.A. e 
Codice Fiscale 05135940962, individuato dalla Giunta Comunale, ha fornito preventivo 
protocollato in data 4 febbraio 2022 al numero 274/3/8; 
Considerato che il valore dell’offerta finale risultava essere di €. 1.220,00 I.V.A. al 22 % inclusa per 
assumere l’incarico di R.S.P.P. con relativa istituzione, organizzazione e gestione del servizio di 
prevenzione e protezione dei rischi e del servizio di assistenza alla rilevazione, predisposizione 
degli adempimenti documentali ed istituzione dei corsi di formazione per dipendenti comunali 
(conteggiati a parte e non compresi) in ottemperanza al D. Lgs. 9 aprile 2008, n°81 per l’anno 2023 
(scadenza 28 febbraio 2024);   
Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) rilasciato con numero di 
Protocollo INAIL_35525889 del giorno 15-11-2022 (scadenza validità 15-03-2023) dal quale risulta 
la regolarità contributiva di SG Consulting s.r.l. con sede legale a Milano (CO), c.a.p. 20123, in via 
Giosuè Carducci n°12; 
 



Visti, inoltre, i seguenti riferimenti normativi in merito: 
  - il D. Lgs. 267 / 2000, “Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali”; 
  - il D. Lgs. 165 / 2001 e ss. mm. ii.; 
Visto il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il D. Lgs. 163/2006 ed in particolare l’art. 125; 
Dato atto della regolarità e correttezza amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 
147 del D. Lgs. n°267/2000; 
Visto il Decreto del Sindaco datato 13 giugno 2019 col quale il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile del Servizio competente in materia; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
1 – Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
2 – di affidare l’incarico di “Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione in materia di 
tutela, salute e sicurezza sui luoghi di lavoro (R.S.P.P.)” di cui agli artt. 31, 32 e 33 del D. Lgs. 
81/2008, allo studio SG Consulting s.r.l. con sede legale a Milano, c.a.p. 20124, via Benedetto 
Marcello n°6, sede operativa a Mortara (PV), c.a.p. 27036, via C. Cressa n°11, Partita I.V.A. e 
Codice Fiscale 05135940962, per la durata di mesi 12 (dodici) con scadenza il 28 febbraio 2024 alle 
condizioni tutte contenute nel preventivo suddetto che, allegato alla presente, ne costituisce parte 
integrante e sostanziale; 
3 – Di dare atto che, sulla base delle risultanze determinate dall’indagine di mercato espletata dalla 
Giunta Comunale, il compenso per le prestazioni di cui trattasi ammonta a complessivi €. 1.220,00 
I.V.A. al 22% compresa; 
4 – Di imputare la spesa a carico del Capitolo 80 del Bilancio esercizio 2023 in corso di formazione 
e nei limiti stabiliti dalle norme che disciplinano l’esercizio provvisorio; 
5 – Di prendere atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo ed avrà efficacia 
successivamente al visto (ai sensi anche dell’art. 151 comma 4° del D. Lgs. 267/2000) del 
Responsabile del Servizio Finanziario attestante la copertura finanziaria e regolarità contabile anche 
in relazione al D.L. n°78/2009, art. 9 ed in particolare che il pagamento conseguente all’impegno 
assunto col presente provvedimento è compatibile con le regole  di finanza pubblica applicabile a 
questo Ente, in quanto i relativi flussi di cassa  rientrano nel programma dei pagamenti elaborato al 
fine della verifica delle disposizioni in materia di rispetto del patto di stabilità interno; 
6 – Di disporre che, ai sensi dei disposti di cui alla Legge 136/2010 all’art. 3 “tracciabilità dei flussi 
finanziari”: 

a – l’affidamento della prestazione (lavori, servizi, forniture) è, pena la nullità del contratto, 
subordinata all’assunzione degli obblighi di tracciabilità ed agli adempimenti integrali della 
citata normativa (art,3). Il presente affidamento è sottoposto a clausola risolutiva che verrà 
attuata qualora le transazioni eseguite siano compiute senza avvalersi di banche o della 
Società Poste Italiane s.p.a.. Al riguardo si applicheranno le procedure previste al comma 8° 
del citato art. 3 della Legge 136/2010; 
b – l’art. 3 della Legge 136/2010 si intende integralmente riportato e la sottoscrizione della 
presente determinazione o disciplinare di incarico dà atto che il soggetto contraente è a 
conoscenza della citata normativa e degli adempimenti conseguenti; 
c – il contraente dovrà comunicare a questa Amministrazione i riferimenti dei conti correnti 
bancari e/o postali sui quali verranno effettuati i bonifici ed i pagamenti; 
d – il contraente assume l’impegno di comunicare a questa Amministrazione i contratti 
eventualmente sottoscritti (se ammessi dalla legge) con subappaltatori e subcontraenti di cui 
al comma 9° art. 3 della Legge 136/2010 avendo riguardo di inserire, pena la nullità 
assoluta, le clausole previste dallo stesso comma 9°; 

6 – Di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli articoli 23 del D. Lgs. 33 / 2013 (“Decreto 
trasparenza”) e dall’art. 1 comma 32° della Legge 190 / 2012. 
 
Il responsabile del servizio dichiara che la fornitura corrisponde ai requisiti qualitativi e quantitativi 
richiesti, ai termini ed alle condizioni pattuiti. 



  
Del che il presente verbale, 
   

 
   Firmato* 

                                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
       Commissario di Polizia Locale 
        Maurizio Varese 
           __________________________________ 
*firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell’art. 3 comma 
2 del D. Lgs. n°39/1993. 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

In relazione al disposto degli artt. 151 e 153 comma 4° del D. Lgs. 18 agosto 2000, n°267,  
 

                                                                  appone 
 

il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente spesa così come 
indicata nella parte determinativa del presente atto. 
 
Pertanto, in data odierna, l’atto diventa esecutivo. 
 
L’impegno contabile è stato registrato al capitolo 80 (Imp. 25) in data odierna. 
 
Palestro, 13-02-2023. 
     
                                                                Firmato* 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        Rag. Cristina Scaramuzza 
            _________________________________ 
*firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell’art. 3 comma 
2 del D. Lgs. n°39/1993. 

 
                                                                     
 
 

 Pubblicazione 
 
 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata per quindici giorni consecutivi sul sito 
web istituzionale di questo Comune (art. 32, comma 1°, della Legge 18 giugno 2009, n°69) come da 
certificazione allegata alla presente e, sul sopra menzionato sito, nella Sezione “Amministrazione 
Trasparente” e successivamente “Bandi di gara e contratti” ai sensi dell’art. 37 del Decreto 
Legislativo n°33/2013. 


